[image: image1.jpg]

关于举办新时代下工会与企业文化建设相结合暨工会干部履职能力提升培训班的通知
各有关企事业单位：

　　为学习贯彻党的十九届六中全会和中国工会十七大会议精神，认真学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，在新时代背景下做好工会工作与企业文化建设的相结合，进一步加强工运理论、工会法律法规、工会业务等相关知识的学习力度，优化知识结构，提高各单位工会工作人员政治素养与业务技能，熟练掌握工会工作程序，促进和谐劳动关系与工会各项工作的规范化，更好地尽职履责，服务好企业，服务好职工，努力开创新时代党的工运事业和工会工作的新局面。同时也为了交流各单位工会工作先进做法与经验，根据中华全国总工会印发的《2019—2023年全国工会干部教育培训规划》的通知，经研究，我中心特举办新时代下工会与企业文化建设相结合暨工会干部履职能力提升培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）最新工会理论与相关政策解读

1.最新修订的《中国工会章程》、《工会法》对照解读；2.习近平新时代工会与工人运动思想；3.十九大以来基层工会工作态势与要求；4.中国工会十七大报告分析解读。

（二）工会建设基本知识

1.工会的性质、地位和职能；2.基层工会的基本职责和基本任务；3.工会的组织原则和组织结构；4.基层工会组织的设置与组建；5.基层工会主席的角色定位；6.新形势下加强企业工会建设的目标要求、基本标准；7.基层工会组织的工作原则和工作制度。

（三）职代会提案工作流程与规范

1.职代会提案的基本知识与顶层设计；2.职代会提案制度与规范化建设；3.提案工作中的问题与注意事项；4.职工代表如何提出高质量的提案；5.企业工会与代表团如何做好提案工作；6.提案委员会与行政如何协调处理好落实工作；7.如何当好一名新时代职工代表；8.如何发挥职工代表在民主管理工作中的作用。

（四）新时代工会基层工作改革创新

1.工会运用法治思维和法治方式协调劳动关系的难点与对策；2.工会破解推行工资集体协商难题的路径；3.工会基层服务站建设及运行机制;4. 数字化、信息化背景下的工会工作；5.工会如何参与新时期产业工人队伍建设。

（五）新时代工会宣传教育工作

1.工会宣教文体工作的主要任务和内容；2.工会宣传教育工作的特点和原则；3.加强和改进职工思想政治工作及青年职工职业道德教育的方式方法；4.如何结合生产生活实际培育和践行社会主义核心价值观；5.如何充分发挥工会新闻媒体宣传主渠道的作用；6.如何找准工会宣教工作的着力点；7.工会干部互联网思维的培养。

（六）工会财务与财产管理工作

1.工会财务管理工作；2.工会财务监督；3.加强基层工会经费收支管理；4.财产管理工作；5.工会经审工作；6.工会经费的管理原则与开支范围。

（七）基层工会女职工工作

1.工会女职工工作概述；2.基层工会女职工组织建设；3.基层工会女职工组织的主要工作；4.女职工特殊劳动保护；5.基层工会女职工工作的方法和艺术；6.女工干部的自我修炼与自我塑造。

（八）基层工会组建与换届改选工作

1.工会组建与换届改选工作的意义和作用；2.换届改选工作与程序；3.组建与换届改选流程表；4.组建与换届改选实施方案；5.组建与换届改选实践及探索。

（九）如何当好一名合格的工会干部

1.基层工会主席的任职条件和产生程序；2.工会干部的沟通、管理艺术；3.工会干部的领导力和执行力；4.工会主席必备的理论知识和五种能力；5.工会主席的领导艺术与方法；6.提升基层工会主席自身素质的有效途径和方法；7.职工的心理疏导与心理调适；8.组织职工广泛开展建功新时代的内容与重点；9.职工之家建设。

（十）工会工作与企业文化建设相融合

1.充分认识工会工作与企业文化建设的内涵和共同点；2.实现工会工作与企业文化建设有效结合的途径方法；3.企业文化建设流程与方法；4.工会组织在提升全员文化自信中的着力点；5.新时代国有企业企业文化建设工作经验分享。
　　 二、培训时间、地点
2022年03月16日至03月20日
昆明市
（3月16日全天报到）

2022年03月23日至03月27日
成都市
（3月23日全天报到）

2022年04月13日至04月17日
杭州市
（4月13日全天报到）

2022年04月20日至04月24日
厦门市
（4月20日全天报到）

2022年05月11日至05月15日
西安市
（5月11日全天报到）

2022年05月18日至05月22日
重庆市
（5月18日全天报到）
2022年06月15日至06月19日
上海市
（6月15日全天报到）
2022年06月22日至06月26日
青岛市
（6月22日全天报到）
2022年07月13日至07月17日呼和浩特
（7月13日全天报到）
2022年07月20日至07月24日
西宁市
（7月20日全天报到）
三、参加人员

各党政机关，企事业单位工会主席、副主席、女工干部、财务经审工作人员、工会办公室人员及其他各部门工会负责人、工会委员等相关人员。
　　四、拟邀主讲老师

国务院国资委研究中心党群处主任           张喜亮

中国劳动关系学院劳动关系主任、教授       乔  健
全国工会干部培训著名专家

  王维宝

全国工会干部培训著名专家

  钱永生
　　五、费用

　　培训费2480元/人。文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加的单位，给予优惠。食宿统一安排，费用自理。费用报到时面交或提前汇款，培训费发票统一由中教培（北京）企业管理发展中心开具。

　　六、要求

　　请确定参加培训的人员于报到日前将报名回执表填好后传真或E-MAIL至会务组；具体报到地点，会务组收到报名回执表后另行通知。

　　七、联系方式

联 系 人：李旭

手机：13671212151（微信同号）

联系电话：(010)82471925

传真：(010)82475455

报名邮箱：1007944993@qq.com

附件：报名回执表

国企联培企业管理（北京）中心

　                                    　2022年2月8日
新时代下工会与企业文化建设相结合暨工会干部履职能力提升培训班报名回执表

报名传真：(010)82475455             报名邮箱：1007944993@qq.com                            （加盖单位公章）

	单位名称

	E-mail

	通讯地址

	邮编

	联系人(或领队)

	区号

	传真

	电话

	代表姓名
	性别
	工作部门
	职  务
	联系电话、手机
	班次
	备注

	住宿要求
	· 单间单住  □标间单住  □标间合住  □不住  房间数：标间（ ）间  单间（ ）间

拟住时间：     月    日至     月    日

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效；2、请在班次一栏中注明参加学习的地点；3、此表填好后请在报到日前E-MAIL或传真至会务组
附件：

PAGE
- 1 -